20. Benedictus Deus, qui non amovit orationem meam et misericordiam suam à me.

sed addit ad mysterium indicandum Est enim pro-

nuncupata in calamitate vota promissaque sacrificia hic solvit. Superiore Psalmo sacerdos agere grates videtur, hic gens universa. Sequenti Psalmo laus et gratiarum actio iteratur. At Psalmista ibi conceptis verbis de terre ubertate agit, quæ procul dubio prout est ab imbre, superiore Psalmo descripto, at in Psal. 66 vagâ et genericâ solummodo aliquâ phrasi memorato. Hanc nos sententiam sequimur hic et in Psalmo 66

phæticus de mundi regeneratione, et quasi resurrectione, id est, de gentium conversione et martyribus (1).

VERS. 2. — TERRA, terrarum omnium incolæ. LAUDIS EUS. Laudem ejus dicite gloriosam, plenam gloriæ et majestatis, eum supra modum communem extollite, glorificate laudem ejus, gloriosè eum celebrare. Unde ad verb. : Ponite gloriam laudem ejus.

VERS. 3. — TERRIBILIA, mirifica, admiranda; sic vocem *nora*, solet Kimhi exponere. In multitudine : propter multam tuam potentiam hostes tui simulabunt fidem erga te, negabunt se tuis unquam fuisse infestos, Chrys. et Kimhi. Ob tuam potentem se tibi subji-

cient. MENTIENTUR, servient, timebunt te valdè (per metulepsim), adèo ut mentiantur tibi se tuos unquam fuisse inimicos, adèo ut negent se adversum te, et tuos quidquam commisisse, vel tentasse, præ metu. Qui timent aliquem, solent coram eo mentiri. Time-

bunt coherere se tuos fuisse inimicos. Mentiri hic sub-

jecti, et supplicem fieri simulatè, ex necessitate magis quàm ex animo servire; nam servi solum mentiri præ dominorum metu. Hinc illud, mendacium servile vitium. Sic Deut. 33, 29 : Mentientur tibi inimici tui (ubi nos, negabunt te), et tu coram colla calcabis, id est, humiliabuntur, subji-

cientur, servient.

VERS. 4. — PSALMUM DICAT. Verb. : Psallat, fidibus canat nomen tuum, id est, te. Sic supra, vers. 2.

VERS. 5. — TERRIBILIS. Genitivi casus. Admirandi in suis consiliis et operibus. In Græco, nominativi, *deis* *prophæta*, quàm terribilis (est), ut sit novum comma.

VERS. 6. — MARE, Rubrum, in exitu ex Ægypto, exsiccativ. Exod. 14, 21. In flumine. Allusio ad fissum Jordanem, ut pede sicco è diurno quadraginta annorum exilio in terram sanctam populus transiret, Jos. 3, 15. Sic Isa. 11, 15. PERTRANSIBUNT. Nazianzenus alicubi cum Rabbiniis putat esse futura pro preteritis, *pertransierunt*, *letati sumus*, de trajecto Jordane, et mari Rubro. Sed simpliciter futuri notatio retineatur. Qui convertit mare in siccum, ita ut pertranseat homines pede sicco, ubi et latetur ipsius ope, è periculo mersionis liberati. PENE, sicco scilicet. In, in illis locis, in quibus nobis tutum iter faciet, ad evadendum è nostris captivitatibus et exiliis; vel, in his gestis et mirabilibus. Nam inde spem concipimus, quòd similiter nos volet et de maximis periculis liberare,

quæ duo carmina à Davide abjudicantur, cum Davidis nomine in Hebræo non inscribantur. (Calmet.)

(1) RESURRECTIONIS. Hæc vox in Hebræo, Chaldeo, vetustisque interpretibus Græcis, et ipsis Septuaginta interpretum codicibus apud Hexapla, Eusebio, S. Hieronimo non legitur. At habetur apud codices Septuaginta qui supersunt, S. Augustinum, S. Basilium, Euthy-

mium, Nicephorum, Theodoretum, Cassiodorum, et plerisque codices manuscriptorum. Vetusta quedam Psalteria Davidis nomen adunt, hæc modo : *In finem, David, Canticum resurrectionis*. Alii solum : *In finem, Psalmus David*, omnia resurrectione, quæ vox addita videtur à Christianis, illius versiculi causâ : *Qui posuit animam meam ad vitam, vitam animæ meæ restituit*.

Totus profectò Psalmus commodissimè resurrectioni Jesu Christi et hominum in fine temporum aptatur, ut Patres probant

(Calmet.)

(1) BENEDICITE, GENTES, DEUM. *Populù*, id est, vel, 1^o Hebræi, in duodecim tribus, tanquam tot populos distincti; q. d. : vos tribus Israel, ut docent sequentia, *Deo nostro*. Tribus vocantur *populù*, Act. 4, 27; similiter Jud. 5, 14, et Psal. 47, 2. Vel, 2^o gentes universæ. Hortatur eos, deserat idolomania, verum Deum agnoscere et laudare. Affectum exprimit animi grati et pii, qui cupit misericordiam Dei omnibus notam esse.

(Synopsi.)

(2) MENTIENTUR, servient, timebunt te valdè (per metulepsim), adèo ut mentiantur tibi se tuos unquam fuisse inimicos, adèo ut negent se adversum te, et tuos quidquam commisisse, vel tentasse, præ metu. Qui timent aliquem, solent coram eo mentiri. Time-

bunt coherere se tuos fuisse inimicos. Mentiri hic sub-

jecti, et supplicem fieri simulatè, ex necessitate magis quàm ex animo servire; nam servi solum mentiri præ dominorum metu. Hinc illud, mendacium servile vitium. Sic Deut. 33, 29 : Mentientur tibi inimici tui (ubi nos, negabunt te), et tu coram colla calcabis, id est, humiliabuntur, subji-

cientur, servient.

VERS. 4. — PSALMUM DICAT. Verb. : Psallat, fidibus canat nomen tuum, id est, te. Sic supra, vers. 2.

VERS. 5. — TERRIBILIS. Genitivi casus. Admirandi in suis consiliis et operibus. In Græco, nominativi, *deis* *prophæta*, quàm terribilis (est), ut sit novum comma.

VERS. 6. — MARE, Rubrum, in exitu ex Ægypto, exsiccativ. Exod. 14, 21. In flumine. Allusio ad fissum Jordanem, ut pede sicco è diurno quadraginta annorum exilio in terram sanctam populus transiret, Jos. 3, 15. Sic Isa. 11, 15. PERTRANSIBUNT. Nazianzenus alicubi cum Rabbiniis putat esse futura pro preteritis, *pertransierunt*, *letati sumus*, de trajecto Jordane, et mari Rubro. Sed simpliciter futuri notatio retineatur. Qui convertit mare in siccum, ita ut pertranseat homines pede sicco, ubi et latetur ipsius ope, è periculo mersionis liberati. PENE, sicco scilicet. In, in illis locis, in quibus nobis tutum iter faciet, ad evadendum è nostris captivitatibus et exiliis; vel, in his gestis et mirabilibus. Nam inde spem concipimus, quòd similiter nos volet et de maximis periculis liberare,

quæ duo carmina à Davide abjudicantur, cum Davidis nomine in Hebræo non inscribantur. (Calmet.)

(1) RESURRECTIONIS. Hæc vox in Hebræo, Chaldeo, vetustisque interpretibus Græcis, et ipsis Septuaginta interpretum codicibus apud Hexapla, Eusebio, S. Hieronimo non legitur. At habetur apud codices Septuaginta qui supersunt, S. Augustinum, S. Basilium, Euthy-

mium, Nicephorum, Theodoretum, Cassiodorum, et plerisque codices manuscriptorum. Vetusta quedam Psalteria Davidis nomen adunt, hæc modo : *In finem, David, Canticum resurrectionis*. Alii solum : *In finem, Psalmus David*, omnia resurrectione, quæ vox addita videtur à Christianis, illius versiculi causâ : *Qui posuit animam meam ad vitam, vitam animæ meæ restituit*.

Totus profectò Psalmus commodissimè resurrectioni Jesu Christi et hominum in fine temporum aptatur, ut Patres probant

(Calmet.)

hæc Dei miranda ad nos posse etiam pertinere intelligentes, 1 Cor. 10, 11. In iræo, in ipsius ope et gratiâ, ut qui malit rerum naturam invertere, quàm suos de serere.

VERS. 7. — IN VIRTUTE, per suam potestatem. IN ÆTERNUM, *holam*, seculum, id est, tempus diuturnum, cujus incertus sit finis. Vix orbem, sive mundum significat, nisi apud Rabbinos. Quare parùm consentaneè immutat aliqui nostram versionem, ac interpretantur : *Qui dominatur in fortitudine sæculo sine orbi*, id est, qui orbis et mundi tenet imperium per fortem suam potentiam. QUI EXASPERANT, Deum, non erunt apud se felices. Hebr. : *Qui rebelles sunt* (Deo). Tales autem exasperant, et ad iracundiam Deum provocant. NON EXALTENTUR, deprecantur. Ne erigant cristas contra eum, et se subji-

cient. Ad verb. : Ne extollant se. In *lamo*, est articulus accusativi casus, more Syriaco.

VERS. 8. — GENTES. Apostrophe ad gentes. Earum conversionem ostendit. AUDITAM FACITE, emunitate, ut alii exaudiant (1).

VERS. 9. — AD VITAM. Qui in vitâ conservavit animam meam, sive, ut in Hebr., nostram, qui variis in periculis nos servavit incolumes. Chald., *ad vitam venturi sæculi*. NON DEDIT, non passus est me labi in peccatum, vel exitium. Non permisit pedes meos, sive ut in Hebr., nostros, vacillare.

VERS. 10. — QUONIAM. Cadit in vers. 15. Quoniam nos rebus adversis variè exploratos, tandem recreasti, introibo in sedem tuam cum victimis et solemniter gratias agam. PROBASTI, tentasti, expertus es nos, id est, nostram fidem et integritatem. *Ignè*, rebus adversis, crucibus.

VERS. 11. — IN LAQUEUM, ut caperemur. IN DORSO nostro. Hebr., *in tumbis nostris*. Unde ad catenas et vincula sanctorum respectum putat Chaldaeus. HOMINES, tyrannos, duos dominos imposuisti, et ex Hebr., *equitare fecisti super capita nostra*, id est, regnare, ex Euthymio, de quo vide supra, Psal. 44, 6. Subjicisti nos inimicis nostris, ut ab eis conculemur, vel calcaribus pungere, quasi essemus jumenta. Metaphora ab eorum sessoribus.

VERS. 12. — PER IGNUM ET AQUAM, proverbialiter, quia ignis urit, aqua mergit et suffocat, varia et contraria penarum et calamitatum genera. Nam afflictiones, sicut et prosperitates, sunt à Domino. Esa. 45, 7; Lament. 5, 45; Ose. 6, 2. Et, at, sed transivimus quidem per contraria mala, at ex eis nos eripuisti. IN REFRIGERIUM. Hebr., *in irrigationem*, id est, in refrigerationem. Allusio ad terram promissionis, quæ erat

sed addit ad mysterium indicandum Est enim pro-

nuncupata in calamitate vota promissaque sacrificia hic solvit. Superiore Psalmo sacerdos agere grates videtur, hic gens universa. Sequenti Psalmo laus et gratiarum actio iteratur. At Psalmista ibi conceptis verbis de terre ubertate agit, quæ procul dubio prout est ab imbre, superiore Psalmo descripto, at in Psal. 66 vagâ et genericâ solummodo aliquâ phrasi memorato. Hanc nos sententiam sequimur hic et in Psalmo 66

(Calmet.)

(1) RESURRECTIONIS. Hæc vox in Hebræo, Chaldeo, vetustisque interpretibus Græcis, et ipsis Septuaginta interpretum codicibus apud Hexapla, Eusebio, S. Hieronimo non legitur. At habetur apud codices Septuaginta qui supersunt, S. Augustinum, S. Basilium, Euthy-

mium, Nicephorum, Theodoretum, Cassiodorum, et plerisque codices manuscriptorum. Vetusta quedam Psalteria Davidis nomen adunt, hæc modo : *In finem, David, Canticum resurrectionis*. Alii solum : *In finem, Psalmus David*, omnia resurrectione, quæ vox addita videtur à Christianis, illius versiculi causâ : *Qui posuit animam meam ad vitam, vitam animæ meæ restituit*.

Totus profectò Psalmus commodissimè resurrectioni Jesu Christi et hominum in fine temporum aptatur, ut Patres probant

(Calmet.)

(1) BENEDICITE, GENTES, DEUM. *Populù*, id est, vel, 1^o Hebræi, in duodecim tribus, tanquam tot populos distincti; q. d. : vos tribus Israel, ut docent sequentia, *Deo nostro*. Tribus vocantur *populù*, Act. 4, 27; similiter Jud. 5, 14, et Psal. 47, 2. Vel, 2^o gentes universæ. Hortatur eos, deserat idolomania, verum Deum agnoscere et laudare. Affectum exprimit animi grati et pii, qui cupit misericordiam Dei omnibus notam esse.

(Synopsi.)

(2) MENTIENTUR, servient, timebunt te valdè (per metulepsim), adèo ut mentiantur tibi se tuos unquam fuisse inimicos, adèo ut negent se adversum te, et tuos quidquam commisisse, vel tentasse, præ metu. Qui timent aliquem, solent coram eo mentiri. Time-

bunt coherere se tuos fuisse inimicos. Mentiri hic sub-

jecti, et supplicem fieri simulatè, ex necessitate magis quàm ex animo servire; nam servi solum mentiri præ dominorum metu. Hinc illud, mendacium servile vitium. Sic Deut. 33, 29 : Mentientur tibi inimici tui (ubi nos, negabunt te), et tu coram colla calcabis, id est, humiliabuntur, subji-

cientur, servient.

VERS. 4. — PSALMUM DICAT. Verb. : Psallat, fidibus canat nomen tuum, id est, te. Sic supra, vers. 2.

VERS. 5. — TERRIBILIS. Genitivi casus. Admirandi in suis consiliis et operibus. In Græco, nominativi, *deis* *prophæta*, quàm terribilis (est), ut sit novum comma.

VERS. 6. — MARE, Rubrum, in exitu ex Ægypto, exsiccativ. Exod. 14, 21. In flumine. Allusio ad fissum Jordanem, ut pede sicco è diurno quadraginta annorum exilio in terram sanctam populus transiret, Jos. 3, 15. Sic Isa. 11, 15. PERTRANSIBUNT. Nazianzenus alicubi cum Rabbiniis putat esse futura pro preteritis, *pertransierunt*, *letati sumus*, de trajecto Jordane, et mari Rubro. Sed simpliciter futuri notatio retineatur. Qui convertit mare in siccum, ita ut pertranseat homines pede sicco, ubi et latetur ipsius ope, è periculo mersionis liberati. PENE, sicco scilicet. In, in illis locis, in quibus nobis tutum iter faciet, ad evadendum è nostris captivitatibus et exiliis; vel, in his gestis et mirabilibus. Nam inde spem concipimus, quòd similiter nos volet et de maximis periculis liberare,

quæ duo carmina à Davide abjudicantur, cum Davidis nomine in Hebræo non inscribantur. (Calmet.)

(1) RESURRECTIONIS. Hæc vox in Hebræo, Chaldeo, vetustisque interpretibus Græcis, et ipsis Septuaginta interpretum codicibus apud Hexapla, Eusebio, S. Hieronimo non legitur. At habetur apud codices Septuaginta qui supersunt, S. Augustinum, S. Basilium, Euthy-

mium, Nicephorum, Theodoretum, Cassiodorum, et plerisque codices manuscriptorum. Vetusta quedam Psalteria Davidis nomen adunt, hæc modo : *In finem, David, Canticum resurrectionis*. Alii solum : *In finem, Psalmus David*, omnia resurrectione, quæ vox addita videtur à Christianis, illius versiculi causâ : *Qui posuit animam meam ad vitam, vitam animæ meæ restituit*.

Totus profectò Psalmus commodissimè resurrectioni Jesu Christi et hominum in fine temporum aptatur, ut Patres probant

(Calmet.)

irrigua, fertilis, et fecunda. Unde irriguam superius et inferius, Jodic. 1, 45.

VERS. 15. — In, cum. DISTINXERUNT, distinctè nuncuparunt et promiserunt. Aliqui vertunt, aperuerunt, eodem sensu, id est, quas votivas promissiones aperte protulerunt mea labia. Vota hujusmodi obligant absolute facultate revocandi vel omittendi. Nam materia per se libera, per votum fit necessaria. Vota quidem in genere interdum Latine reciprocantur cum optatis, animi propositis et desideris; at Hebraicè non nisi dicuntur promissiones Deo factas, quas postea non si liberam et integram revocare vel omittere. Quare *nedarin*, opponitur *ois, nedaboth*, oblationibus spontaneis et liberis, Lev. 7, 16. Ille inconsulte aliqui relatiuum *quæ* putant esse nominatiui casus, ac regi à parte verbi anteriore: contra *labia*, accusatiui casus, à parte posteriori, quasi vota distinguant et aperiant labia, quod per labia egrediantur. Nam aperte Græcè &c.

VERS. 14. — ET LOCUTUM EST OS, (quæ suppl.) locutum est os meum, dum alligerer; tam per zeugma jungendum cum proximo hemistichio. In calamitibus est votis locum maximum et materia. *Cogar opem que tuam timidus exposcere votis*, inquit Naso, Met. 9.

VERS. 15. — MEDULLATA, plena medullæ et succi, pinguis, selecta, ut alibi, Isa. 5, 16. Cum incenso, cum suffitu arietini adipis. Hæc qui non intelligunt, existimantes incensum sive thymama significare thus, non autem suffitum et incensum, construunt arietium cum *holocausto*, non incenso. Notat autem tria holocaustorum genera à Deo instituta, arietium, boum et hircorum. Ex alio enim quadrupedum genere sacrificare non licebat. Optima queque sibi offerri Deus man-

NOTES DU PSAUME LXV.

On lit au titre: *In finem, canticum Psalmi resurrectionis*. On a fait observer que canticum Psalmi se dit des cantiques où le son des instruments commence, et la voix des chanteurs suit et s'accorde avec la symphonie. *Resurrectionis* est un mot qui ne se trouve ni dans l'Hebreu ni dans le grec des LXX, et qu'on l'a dans les Hexaples d'Origène; on le voit dans l'édition du Valican et dans les saints Pères. On ne doute pas que ce mot n'ait été ajouté dans les temps postérieurs aux LXX. On a cru que ce psalme ne respirant qu'allégresse et actions de grâces, et notre résurrection future étant la fin de tous les maux, on pouvait appliquer ce psalme à ce grand événement. Quoi qu'il en soit, on n'est point obligé de s'arrêter à cette inscription, vu le peu de fondement qu'elle a dans le texte et dans l'ancienne version. Plusieurs interprètes fixent l'époque de ces actions de grâces au retour de la captivité. Les saints Pères rapportent ce psalme à la résurrection de J.-C., et à celle de tous les hommes. On peut l'appliquer aussi à la résurrection spirituelle du pécheur converti. Quelques interprètes, et D. Calmet en particulier, réduisent à David la composition de ce psalme, parce que son nom ne paraît point dans le texte; raison insuffisante. Ces mêmes auteurs ôtent au saint Roi plusieurs autres psalmes où son nom est annoncé dans le titre; pourquoi ne lui donnerait-on pas ceux où il ne se trouve pas? Des titres ne prouvent presque rien en cette matière, parce qu'ils ne sont pas authentiques.

VERS. 1.

Il y a dans l'Hebreu et dans le grec deux versets, *Jubilat*; le texte dit proprement: *Sonnez de la trom-*

pete en Levit. et Deuteron. Secūs facientes oburgat et excecatur, Malach. 1, 7, et 2, 12. *Offeram*. Recte, et si Hebr. *faciam*, ut apud Virgilium: *Cum facium vitula*. Quo sensu aliqui: *Hoc facite in mea commemorationem*, id est, offerte. Nam Eucharistia non solum est sacramentum, verum etiam sacrificium, id est, oblatio facta Deo per legitimum sacerdotem, ut agao Pasche respondeat, qui simul erat sacramentum et sacrificium. *Seta*.

VERS. 16. — OSMES, ô omnes. Vocatiui casus QUANTA, quæ beneficia mihi contulit.

VERS. 17. — EXALTAVI (ipsam). Sic legendum, non exultavi, è Græco et Hebr. : Ipsam laudibus lingua meâ extuli, et glorificavi, vel sub lingua meâ, id est, intus, et in animo. Nam ad verb. : Et exaltatus est sub lingua meâ: quod duobus modis exponitur, in lingua meâ, per linguam. Per prothoeson paratellam poeticam. Vel in corde et pectore, quæ subsunt lingue, de cordis profundo, è quo ad linguam ascendit locutio. Debet enim Deus exaltari ore et corde, orari lingua, sive spiritu, sive voce et mente, I Cor. 14, 15. Si retineatur villosa lectio, sensus non desinet esse commodus per zeugma: Et (ad ipsam Deum) exultavi animo; ejus invocatione letatus sum, et præ gaudio gestivi.

VERS. 18. — INQUIRERENT SI ASPEXI, *ἐπινοήσατε*. Si aspexissem iniquitatem sive thymama significare thus, non autem suffitum et incensum, construunt arietium cum *holocausto*, non incenso. Notat autem tria holocaustorum genera à Deo instituta, arietium, boum et hircorum. Ex alio enim quadrupedum genere sacrificare non licebat. Optima queque sibi offerri Deus man-

VERS. 20. — AMOVIT, repulit, sprevit.

NOTES DU PSAUME LXV.

pette. Psalmum dicite nomini ejus; il y a dans le texte: Psalmum dicite glorie nomini ejus. Dote gloriam laudi ejus; le texte: Ponite gloriam laudi ejus, ce qui signifie, mettez votre gloire à le célébrer. On voit que l'Hebreu et les versions s'accordent dans le sens, malgré les légères différences qu'on remarque ici.

RÉFLEXIONS.

Le Prophète fait comme tous les saints de tous les temps ont fait; ils ne se sont pas contentés de louer Dieu dans leur intérieur, ils ont invité tous les hommes à se joindre à eux pour célébrer cet être suprême. Il y a un grand amour dans ces ames qui ne parlent que de la gloire de Dieu et des hommages qui lui sont dus; par une raison contraire, on peut conclure des discours frivoles de la plupart des hommes, et de leur indifférence à parler de Dieu, que leur cœur est occupé de tout autre objet. L'Apôtre voulait que les fidèles s'instruisissent et s'animassent les uns les autres par des psaumes, par des hymnes, par des cantiques spirituels, chantant à l'honneur de Dieu du foin de leurs cœurs, avec un esprit de reconnaissance. Voilà le véritable emploi des chrétiens.

VERS. 2.

Quelques-uns traduisent sur l'Hebreu: *Que vos des terrible dans vos œuvres! Le reste du verset est susceptible de plusieurs sens tous très-beaux: 1° Par le grandeur de votre puissance, vos ennemis seront étonnés et craintifs à votre égard, disant ou croyant que vous ne pouvez pas excéder de si grandes choses: 2° La grandeur de votre puissance fera que vos ennemis n'opposeront contre vous que de vains efforts, etc. Ajoutez le*